
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva  
 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

 

Zápis ze zasedání  

Pracovní skupiny pro lidská práva a moderní technologie 

 

Datum a místo: 

Pátek 17. 1. 2020, Vladislavova 4, zasedací místnost Forum  

 

Přítomné členky a členové pracovní skupiny: 

E. Fialová, M. Hanych, J. Klouda, V. Vinklárková (za J. Míču), J. Vobořil, L. Zelený 

Nepřítomné členky a členové pracovní skupiny: 

D. Černý, V. Kramaříková, Z. Kučera, K. Smejkalová, R. Táborský 

Hosté:  

A. Dergam, J. Těšinová 

Sekretariát:  

R. Hueber 

 

Program jednání pracovní skupiny:  

1. Úvod 

2. Shrnutí zasedání Rady vlády pro lidská práva dne 16. února 

3. Shrnutí aktualit od minulého zasedání 

4. Priority Pracovní skupiny (dezinformace a další) 

5. Různé 

 

1. Úvod 

J. Klouda představil body programu a shrnul dosavadní činnost Pracovní skupiny. Přítomní se 

seznámili s novými členy a hosty. 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 3) 

 

2. Shrnutí zasedání Rady vlády pro lidská práva dne 16. února 

J. Klouda shrnul průběh jednání Rady vlády pro lidská práva1, které se konalo den před zasedáním 

Pracovní skupiny. Vedle toho byla zdůrazněna nutnost medializace výstupů lidskoprávních orgánů 

včetně Pracovní skupiny. 

 

3. Shrnutí aktualit od minulého zasedání 

J. Klouda informoval, že panu zmocněnci pro informační technologie a digitalizaci byl zaslán dopis 

připravený Pracovní skupinou. Rada vlády pro lidská práva byla informována o činnosti Pracovní 

skupiny, včetně sdělení informací o vypracovaném dopisu a připomínkách k Informační koncepci 

ČR programu Digitální Česko. 

Představila se nová členka Pracovní skupiny, M. Hanych, a informovala přítomné členy o činnosti 

KVZ Ministerstva spravedlnosti vzhledem k tématům Pracovní skupiny. Dále uvedla, že je 

zástupkyní ČR v ad hoc Výboru pro umělou inteligenci a lidská práva Rady Evropy2. Rada Evropy 

považuje téma za velmi důležité, Výbor dále zřídila i z toho důvodu, aby byly zmapovány všechny 

tematické dokumenty, které byly Radou doposud vydány, a dále dokumenty ostatních organizací 

(OECD, EU). Výsledkem činnosti Výboru by mohlo být doporučení, případně návrh nové úmluvy 

Rady. Dokument by mohl např. obsahovat obecné zásady a principy využití moderních technologií 

v oblasti lidských práv. Výbor se na svém prvním zasedání zabýval především organizačními a 

terminologickými otázkami (např. otázka definice umělé inteligence). Konkrétním tématem bylo 

mimo jiné zvyšování povědomí o významu technologií v běžném životě. Výbor byl prozatím 

ustaven na dva roky. 

V. Vinklárková informovala členy o pozičním dokumentu schváleném Výborem pro EU o regulaci 

umělé inteligence, který tematicky přesahuje do oblasti lidských práv. EU plánuje v únoru vydat 

vlastní dokument týkající se umělé inteligence.3 Na téma umělé inteligence by se měla 

v následujícím období zaměřit mimo jiné Evropská spotřebitelská organizace. 

                                                      
1
 Více informací o jednání zde:  

http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenkyne-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/clenove-rady-vlady-pro-lidska-
prava-budou-i-nadale-spolupracovat-se-zmocnenkyni-helenou-valkovou-179106/  

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/aktuality/rada-vlady-pro-lidska-prava-schvalila-podnet-k-odskodneni-osob-
odsouzenych-k-ochrannemu-dohledu-a-projednala-plneni-svych-priorit-179258/ 

2
 Ad Hoc Commitee on Artificial Intelligence, více informací zde: 

https://www.coe.int/en/web/artificial-intelligence/-/the-council-of-europe-established-an-ad-hoc-committee-on-
artificial-intelligence-cahai  

3
 White Paper on Artificial Intelligence: a European approach to excellence and trust, zde: 

https://ec.europa.eu/info/publications/white-paper-artificial-intelligence-european-approach-excellence-and-
trust_en 



Stránka 3 (celkem 3) 

A. Dergam informovala o nadcházející konferenci INSPO4, která informuje o technologických 

novinkách usnadňujících život lidem s různým zdravotním postižením. 

J. Těšinová představila téma provázanosti lidských práv, moderních technologií a zdravotnictví. 

Poukázala na význam informovanosti klientů.  

A. Dergam připomněla návrh sdílení zajímavých a tematických materiálů mezi členy Pracovní 

skupiny, ať už prostřednictvím úložiště nebo mailem. Hlavní myšlenky by mohly být prezentovány 

na jednáních Pracovní skupiny. 

Doplnění: Úřad vlády, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ústav státu a práva Akademie věd ČR 

zahájily v pondělí 10. února 2020 činnost Expertní platformy a fóra pro právo a umělou inteligenci.5 

 

4. Priority Pracovní skupiny (dezinformace a další) 

Téma dezinformací bylo na předchozím zasedání zařazeno mezi priority Pracovní skupiny pro rok 

2020. K tématu byl připraven podkladový dokument. 

J. Těšinová poukázala na rostoucí rozsah moderních technologií ve zdravotnictví. Moderní 

technologie na jednu stranu pomáhají šetřit čas či napomáhají přesnosti, na druhou stranu 

uživatelům často chybějí informace, neznají např. právní meze a otázky odpovědnosti. Pracovní 

skupina by mohla např. vytvořit obecné doporučení. Bylo by ale prospěšné zapojit odborníky 

z Ministerstva zdravotnictví. Výstup by mohl např. upozorňovat na rizika a podat k tomuto 

komentář (např. možnosti prevence před rizikem a ochrany práv). 

Členové Pracovní skupiny souhlasili se zařazením tématu mezi priority činnosti. Vzhledem 

k dosavadní absenci úpravy by zde činnost Pracovní skupiny mohla být velmi prospěšná. J. 

Těšinová připraví stručný přehled problematických témat oblasti zdravotnictví a moderních 

technologií. 

Podkladové dokumenty k tématu dezinformací a tématu technologií a zdravotnictví dále budou 

rozpracovány. Členové se zaměří na jednotlivé problémy a pokusí se navrhnout řešení. 

 

5. Různé 

Další zasedání se uskuteční 27. února. Předpokládaná délka je opět dvě hodiny. 

                                                                                                                                                                                
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_20_264  

4
 Více informací zde: 

https://www.inspo.cz/co-maji-spolecneho-svetluska-skupina-cez-podporuji-konferenci-inspo  

5
 Více informací zde: 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/expertni-tym-bude-resit-problematiku-vyzkumu--
vyvoje-a-dopadu-vyuzivani-umele-inteligence--252823/  


